¹ *Discours de la Méth.* V, part. VI, 50, 19—51, 1.

² Descartes, *ibid.*, p. 51. Harvey, *De motu cordis*, « Hinc apparet qua de causa in phlebotomia, quando sanguinem longius prosilire et majori impetu exire volumus, supra sectionem ligamus, non infra ; quod si per venas inde efflueret tanta copia a partibus superioribus, ligatura illa non modo non adjuvaret, sed impediret ; etenim inferius ligandum verisimilius esset, quo sanguis inhibitus uberius exiret, si ex partibus superioribus eo per venas inferiores in quibus regressus per ligaturam praepeditur, ideo venae turgent, et distantae ipsum majori impetu per orificium elidere et longius ejicere possunt ; soluta vero ligatura, viaque regressus aperta, ecce sanguis non

Descartes ne variera jamais sur ce point. Dès le début il a pris parti pour Harvey et jusqu'à la fin il ne cessera de lui rendre entièrement la justice qui lui est due, aussi bien en public que dans sa correspondance avec des particuliers. Il est entièrement d'accord avec Harvey en ce qui concerne la circulation du sang et il le considère comme le premier inventeur de cette découverte capitale: « ipsumque ut praestantissimi illius inventi, quo nullum majus et utilius in medicina esse puto »⁽¹⁾. Au marquis de Newcastle il ne manque pas de rappeler à propos de la circulation que c'est un médecin anglais, Herwaeus, qui l'a « très heureusement découverte »⁽²⁾. Ailleurs encore il célèbre le triomphe de Harvey à qui revient l'honneur d'avoir le premier découvert la circulation, par quoi il a bien mérité de la médecine. Descartes s'enquiert des autres traités que semblait promettre Harvey, parce que de tels opuscules sont plus dignes de voir le jour qu'un grand nombre de ces gros livres qui ne font que salir inutilement du papier⁽³⁾.

Dans la *Description du corps humain*, qui date de 1648, Descartes revient une fois de plus sur les démonstrations qu'il avait déjà rapportées dans le *Discours de la méthode*: « Or, ce mouvement circulaire du sang a été premièrement observé par un médecin anglais, nommé *Herwaeus*, auquel on ne saurait donner trop de louanges, pour une invention si utile. Et bien que les extrémités des veines et des artères soient si déliées, qu'on ne puisse voir à l'œil

amplius, nisi guttatim decedit; et quod omnes norunt, si vel vinculum solveris in administranda phlebotomia, vel infra ligaveris, vel stricta nimis ligatura membrum constrinxeris, tum tanquam ablato impetu non exit: quia scilicet via ingressus et influxus sanguinis per arterias intercepta est stricta illa ligatura: aut regressus liberior datur, per venas ligatura soluta ». *De motu cordis*, XI, p. 113—114. Sur la fonction des valvules veineuses, découvertes par Fabricius ab Aquapendente, voir ch. XIII p. 119—131. Ceux qui les ont découvertes n'en ont pas compris l'usage. Pour la troisième preuve, Cf. IX, p. 91 et suiv.